Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 732/2019

Manifesta apelo a Secretaria Municipal
de Segurança, Trânsito e Defesa Civil
para que reforce o patrulhamento e
intensifique as rondas ostensivas nos
parques da cidade como: Parques
Araçariguama, Ipês e Jacarandás em
nosso município.

Senhor Presidente, Senhores
Vereadores,

CONSIDERANDO que; a edição do Atlas da Violência deste ano mostra

que a taxa de homicídio de mulheres cresceu acima da média nacional em 2017;

CONSIDERANDO que; O estudo feito pelo Instituto de Pesquisa

Econômica e Aplicada (Ipea) e pelo Fórum Brasileiro de Segurança Pública revela
que, enquanto a taxa geral de homicídios no país aumentou 4,2% na comparação
2017-2016, a taxa que conta apenas as mortes de mulheres cresceu 5,4%. (Fonte:
Agência Brasil 2019).

CONSIDERANDO que; um homem foi detido na tarde desta segunda-
feira dia 16 de setembro, no Parque dos Ipês, em Santa Bárbara d'Oeste, após uma
tentativa de abuso contra três adolescentes, de 13 anos de idade;

CONSIDERANDO que; fui procurado por diversas mulheres e seus

companheiros assuntados com as tentativas de estupros;

                      Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela a Secretaria Municipal de Segurança,
Trânsito e Defesa Civil para que reforce o patrulhamento e intensifique as rondas
ostensivas nos parques da cidade como: Parques Araçariguama, Ipês e Jacarandás
em nosso município após as tentativas de estupros, encaminhado cópia a Secretaria
de Segurança e Trânsito e Defesa Civil , localizada a Rua Curitiba, 259 – Jardim
Pérola – Santa Bárbara d´Oeste – SP – CEP - 13454-056.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de setembro  2019.

Celso Ávila
-vereador-